
سقط غیرقانونی سالانه 370 هزار جنین در کشور؛

فرصت پنج ساله 
برای افزایش جمعیت

چرا فقط 4000 نفر سوت زدند؟
گزارش »امتیاز« در مورد فرار های مالیاتی؛
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معاون وزیر کشور خبر داد;

یادداشت:

گزارش اختصاصی امتیاز؛

وزیر کشور  مطرح کرد؛

سرمقاله

 داستانِ زبان آموزی 
در مدارس ایران

 محمد هدایتی
بر مبنای گفته های معاون وزیر آموزش و 
پرورش و رییس سازمان مدارس غیردولتی قرار 
است از مهرماه امسال در مدارس غیردولتی علاوه 
بر زبان انگلیسی، زبان های آلمانی و فرانسوی هم 
تدریس شود. هدف از این کار شکستن انحصار 
زبان انگلیسی است که بیش از نیم قرن است 
تنها زبان خارجیِ تدریس شده در مدارس ایران به 
شمار می رود. این طرح احتمالًا پس از آزمایش 
در مدارس غیردولتی در مدارس دولتی هم اعمال 
خواهد شد. نفس وجود چنین طرحی درخشان و 
امید بخش است. طبیعی است در جهان امروز 
که با عناوینی چون »دهکده جهانی« یا »جهان 
ارتباطی« توصیف شده، هرچقدر ظرفیت و توانایی 
ارتباطات بین المللی بیشتر شود دستاوردها هم ارتقا 
می یابند. آشنایی با زبان های بین المللی دریچه 
تازه ای برای ارتباطات بیشتر فراهم کند و جهان  

افراد در سطح شخصی را نیز گسترش می دهد. 
اما نکته نگران کننده ای که باعث می شود 
امیدها به چنین طرحی، یا طرح های مشابه 
کم رنگ شود این است که وقتی به این تاریخ 
پنجاه ساله نگاه می کنیم می بینیم که اساساً نظام 
آموزش و پرورش در ایران، در سال های قبل و 
بعد از انقلاب با مسئله زبان خارجی مواجهه ای 
»درسی« داشته و عملًا نتوانسته کارایی لازم را 
داشته باشد. یعنی فارغ التحصیلان نظام آموزشی 
در ایران، با وجود گذراندن واحدهای درسی 
متفاوت، از همان اول راهنمایی و حتی پایین تر، 
توانایی چندانی در زبان انگلیسی ندارند. و زبان 
انگلیسی در مدارس عملًا به درسی مناسکی 
بدل شده است که باید گذرانده شود بدون اینکه 
تغییری معنادار در سطح زبانی فرد ایجاد کند. این 
امر حتی در دانشگاه ها و مقاطع تحصیلی بالاتر و 
تکمیلی هم دیده می شود. چه بسیار دانشجوهای 
دکتری و حتی اساتید دانشگاه در ایران که با وجود 
سال ها زبان آموزی در مدارس و دانشگاه ها، از 
صحبت به زبان انگلیسی یا حتی خواندن متون 
عاجزند. اگر کسانی هم توانسته اند وضعیت شان 
را ارتقا بدهند از طریق تلاش شخصی مضاعف 
یا حضور در موسسات خصوصی زبان آموزی 
بوده است. اتفاقاً یکی از دلایل تورم وحشتناک 
موسسات زبان در ایران ناتوانی نظام آموزشی در 
حل این مسئله بوده است. و اینچنین است که 
طبقات متوسط شهری، تقریبا از همان سنینی که 
تدریس زبان انگلیسی در مدارس آغاز می شود، 
بچه هایشان را با صرف هزینه های بسیار به 

کلاس های خصوصی می فرستند. 
معلوم است که نظام آموزشی کشور باید در شیوه 
های تدریس و آموزش زبان بازاندیشی کند و 
طریقی نو در پیش بگیرد. اضافه کردن یک یا دو 
زبان دیگر، غیر از انگلیسی، با وجود دلالت های 
مثبت عملًا تغییر چندانی در سطح زبانی دانش 

اموزان ایجاد نخواهد کرد. 
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جزئیات اختلاس ۷۳۰ میلیون دلاری 
در زیرمجموعه وزارت جهاد کشاورزی

 ترفندی که از کودکان کار 
به سالمندان نیازمند رسید

گدایی سالمندان موجه با روزی تا ۲۰۰هزار تومان درآمد؛نماینده مردم میانه در مجلس مطرح کرد؛
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حوادث

بر اساس اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمایت، بیشترین کالای قاچاق 
کشف شده در دو ماهه امسال کاغذ یا مقوا، مواد خوراکی و محصولات صنایع 

غذایی و انواع وسایل نقلیه و لوازم یدکی، مصرفی و جانبی آنها بوده است.
اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در 
اردیبهشت ماه امسال نشان می دهد از ۵۸۲۶ مراکز خرد و کلان در حوزه قاچاق در 
سطح عرضه بازرسی شده و برای ۴۳۰ مورد پرونده تخلف صنفی در راستای اجرای 
طرح مبارزه با قاچاق کالا تشکیل شده که برای سیر مراحل قانونی، پرونده ها در 

اختیار شعب تعزیرات حکومتی استان ها قرار گرفته اند.   در دو ماهه سال جاری 
نیز بیش از ۱۰ هزار مورد بازرسی برای مقابله با عرضه، نگهداری و فروش کالای 
قاچاق در سراسر کشور انجام شده که در نتیجه این بازرسی ها، ۷۶۰ پرونده به 
ارزش بیش از ۱۳۴ میلیارد و ۵۹۹ میلیون تومان تشکیل شده است.   بر اساس 
اطلاعات منتشر شده از سوی سازمان حمایت،  بیشترین کالای قاچاق کشف شده 
در دو ماهه امسال کاغذ یا مقوا، مواد خوراکی و محصولات صنایع غذایی و انواع 

وسایل نقلیه و لوازم یدکی، مصرفی و جانبی آنها بوده است.

در دو ماهه امسال؛ کاغذ و خوراکی، در صدر کشفیات قاچاق
یادداشت

   مهین درخشانی

سلامت جامعه و حکومت از دغدغه های مهم 
بشر در اعصار و قرون مختلف بوده است. به 
طوری که دولت ها برای رسیدن به این هدف از 
شیوه ها و راهبردهای مختلفی بهره گرفته اند. 
فساد و ابعاد آن یکی از معضلاتی است که همه 
جوامع به نوعی با آن مواجه اند. امروزه با توجه 
به پیچیدگی، فراگیری و چندوجهی شدن موضوع 
فساد، سلامت جامعه و کاهش فساد به اصل مهمی 
در سیاست گذاری عمومی بدل شده است. یکی 
از راه های کاهش و حذف فساد افشاگری و سوت 
زنی است. این اصطلاح در ادبیات جدید مبارزه با 
فساد پرکاربرد شده است و برخی از کشورها با این 
روش توانسته اند فساد را تا حدود زیادی کاهش 
دهند و زمینه سلامت جامعه و حکومت را فراهم 
سازند. به این دلیل بسیاری از کارشناسان معتقدند 
استفاده از سازوکار نظارت مردمی و تشویق مردم به 
افشای فساد، یکی از موثرترین روش های کنترل 

فساد است. 
جنگ با فساد اما صرفا بگیر و ببند نیست، ابزارهای 
مختلفی دارد. یکی از این ابزارها که قدرت مبارزه 
را بالاتر می         برد، سوت زنی است. سوت         زن         ها حتما 
نباید در یک سازمان یا شرکت مشغول به کار باشند 
یا در رده         های بالای مدیریتی قرار داشته باشند. هر 
فردی که تضییع حقوق شهروندان در هر نهادی 
را، کلاهبرداری، سوءاستفاده، رانت         خواری و... را 
به مراجع قانونی یا حراست آن سازمان یا شرکتی 

که در آن این اتفاقات افتاده است، گزارش کند، 
یک سوت         زن است؛ فردی که اطلاعاتی از یک 
خلافکاری که از دید دیگران پنهان است را برملا 

می کند.
سوت زنان با مطالعه قوانین، از رویه های مشخصی 
پیروی می کنند تا بتوانند از خود در مقابل تبعات 
افشا شدن یک تخلف محافظت کنند.  کشورهای 
مختلف جهان هر یک قوانین و مقررات خاصی در 
این زمینه دارند. به طور نمونه می توان به گزارش 
سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در مورد تعهد 
به حمایت موثر از سوت زنان، تحلیل و بررسی گروه 
جی-۲۰ و حمایت از سوت زنان در برنامه عمل 
ضدفساد در کشورهای عضو، کنوانسیون مقابله با 
فساد سازمان ملل، کنوانسیون جلوگیری و مقابله 
با فساد اتحادیه آفریقا، بیانیه مبارزه با فساد سازمان 
همکاری های اقتصادی آسیا، و همچنین به ده ها 
قانون در مورد سوت زنی در سطوح مختلف محلی 
و ملی در کشور ایالات متحده اشاره کرد که از 
قانون ادعاهای دروغین تا قانون هوای پاک و قانون 
حفاظت از قطب جنوب و … را شامل می شود و 
هر یک از آنها تعاریف و روش های منحصر به خود 

را دارند.
پیروی از قوانین و رویه های تعریف شده سوت زنی 
امری مهم است چرا که می تواند از سوت زنان در 
برابر انتقام گیری و تلافی جویی احتمالی متخلفان 
حمایت کند و در برخی کشورها نیز به دلیل کمک 
به تعقیب متخلفان، در مواردی برای آنان پاداش های 
مالی و تخفیف های مالیاتی به همراه داشته باشد. به 

همین دلیل مرکز ملی سوت زنی که یک سازمان 
غیرانتفاعی در آمریکا است به سوت زنان توصیه 
می کند برای برخورداری از حمایت های قانونی، 
پیش از هرگونه اقدام به سوت زنی وکیل مناسبی 
پیدا کنند و به یک مرجع حقوقی مثل صندوق 
ملی آموزش و دفاع قانونی از سوت زنان که چنین 
خدماتی را به سوت زنان در این کشور ارایه می کند 

دسترسی داشته باشند.
 در حالی که مجموعه قوانین مربوط به حقوق 
سوت زنان در کشورهای مختلف و حمایت های 
قانونی از آنها گیج کننده است، بیش از چهار دهه 
موفقیت در تصویب اینگونه قوانین در سراسر جهان 
بیانگر حقیقت مهمی در مورد سوت زنان است و آن 
اینکه یک اجماع گسترده و همه جانبه وجود دارد که 
سوت زنی را عاملی مهم و ابزاری موثر برای مقابله 

با کلاهبرداری و دیگر تخلفات می داند.
سالانه هزاران نفر در سراسر جهان اقدام به 
سوت زنی می کنند و همه چیز، از حسابداری متقلبانه 
گرفته تا کلاهبرداری های مالیاتی و از آلودگی 
هوا  تا تجارت غیرقانونی حیات وحش را پوشش 
می دهند. آشکار کردن چنین جرایمی می تواند تأثیر 
مالی مثبت و قابل توجهی بر ارگان های دولتی و 
عمومی، سهامداران شرکت ها، مالیات دهندگان و 
همه افراد جامعه داشته باشد. بدون اقدام سوت زنان 
بسیاری از تخلف ها شناسایی نمی شوند و بدون 
کمک آنها کشف کردن بسیاری از تخلفات برای 
مجریان قانون به تنهایی امکان پذیر نیست یا بسیار 

دشوار است.

دنیای سوت زنان

اقتصاد

بر اساس اعداد مربوط به تورم در خرداد ماه ۱۴۰۱ در میان دهک های 
مختلف هزینه ای، فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ۴.۴ واحد درصد 
رسید که نسبت به ماه قبل )۳.۴ واحد درصد( ۱.۰ واحد درصد افزایش 

داشته است.
نرخ تورم کل کشور در خرداد ماه ۱۴۰۱ برابر ۳۹.۴ درصد است که در 
دهک های مختلف هزینه ای در بازه ۳۸.۳ درصد برای دهک نهم و دهم تا 
۴۲.۷ درصد برای دهک اول نوسان دارد. محدوده تغییرات تورم دوازده ماهه 
در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« بین ۵۱.۱ درصد برای 
دهک سوم و چهارم تا ۵۲.۳ درصد برای دهک نهم است. هم چنین اطلاع 
مذکور در مورد گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« بین ۳۱.۵ 

درصد برای دهک ششم تا ۳۴.۸ درصد برای دهک دهم است.
فاصلهتورمیدهکهایهزینهای

بر اساس گزارش مرکز آمار، اعداد مربوط به تورم در میان دهک های مختلف 
هزینه ای، فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ۴.۴ واحد درصد رسید که نسبت 
به ماه قبل )۳.۴ واحد درصد( ۱.۰ واحد درصد افزایش داشته است. فاصله تورمی 
در گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« نسبت به ماه قبل ۰.۱ واحد 
درصد کاهش داشته است و در گروه عمده »کالاهای غیر خوراکی و خدمات« 

نسبت به ماه قبل ۰.۱ واحد درصد افزایش داشته است.

 روایت رسمی دولت را ببینید

تورم فقر در ایران بیشتر است یا ثروت؟

اعتبارسازی با 
وش کتاب  سازی فر


